
Školní vzdělávání
ve Velké Británii
Věra Ježková 
Dominik Dvořák
Christopher Chapman
a kolektiv

KAROLINUM

Je
žk

ov
á,

 D
vo

řá
k,

 C
ha

pm
an

 a
 k

ol
ek

tiv
  

 Š
ko

ln
í v

zd
ěl

áv
án

í v
e 

Ve
lk

é 
B

ri
tá

ni
i

skolni_vzdelavani_brit_mont.indd   1 13.4.2010   15:05:15



Školní vzdělávání ve Velké Británii

Věra Ježková, Dominik Dvořák,  

Christopher Chapman a kolektiv

Recenze:

doc. PhDr. Vladimír Jůva, CSc.

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.

Lektorovala doc. PhDr. Eliška Walterová, CSc.

Obálka Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Věra Ježková, Dominik Dvořák,  

Christopher Chapman a kolektiv 2009

ISBN 978-80-246-1784-8

ISBN 978-80-246-4371-7 (online : pdf)



Univerzita Karlova v Praze

Nakladatelství Karolinum 2013

http://www.karolinum.cz





OBSAH

Předmluva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Úvod   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

1.	 	Velká	Británie	–	několik	pohledů	na	zemi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
	 1.	1		Správní	členění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
	 1.2		Politický	systém,	legislativa,	exekutiva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
	 1.3	 Historické	okolnosti	vytváření	britského	vzdělávacího	systému   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
	 1.4		Ekonomika	a	zemědělství	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
	 1.5		Zeměpisná	charakteristika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
	 1.6		Obyvatelstvo,	rodina,	mládež   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
	 1.	7		Náboženství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
	 1.8		Věda	a	kultura	 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

2.	Vzdělávací	systém	Velké	Británie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
	 2.1		Cesta	ke	vzdělání	pro	všechny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
	 2.2	Dualita	v	britském	vzdělávání	–	role	soukromého	sektoru  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
	 2.3	Další	dualita	britského	vzdělávání	–	náboženské	a	sekulární	školy  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43
	 2.4		Jazyk	reformy	–	terminologie	systému  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45
	 2.5		Struktura	vzdělávacího	systému	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
	 	 2.5.1	Předškolní	vzdělávání	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
	 	 2.5.2	Primární	škola   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
	 	 2.5.3	Sekundární	škola   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
	 2.6	 Skotsko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
	 2.7	 Vzdělávání	učitelů	a	učitelé	v	praxi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
	 	 2.7.1	 Vzdělávání	učitelů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
	 	 	 2.7.1.1	Přípravné	vzdělávání	učitelů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
	 	 	 2.7.1.2	Celoživotní	vzdělávání	učitelů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67
	 	 2.7.2	Učitelé	v	praxi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
	 	 	 2.7.2.1	Status	učitelů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
	 	 	 2.7.2.2	Pracovní	doba	a	profesní	povinnosti	učitelů	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69
	 	 	 2.7.2.3	Platy	učitelů	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

3.	Vzdělávací	politika	Velké	Británie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75
	 3.1	 Instituce	vzdělávací	politiky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75
	 3.2	 	Zákony	a	další	základní	směrnice	týkající	se	vzdělávání	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76



6

	 3.3			Principy	a	cíle	vzdělávací	politiky	Velké	Británie	 
(Spojeného	království)	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   79

	 	 3.3.1		Principy	a	cíle	vzdělávací	politiky	–	Anglie	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   81
	 	 3.3.2		Principy	a	cíle	vzdělávací	politiky	–	Wales  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   82
	 	 3.3.3		Principy	a	cíle	vzdělávací	politiky	–	Severní	Irsko	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   85
	 	 3.3.4		Principy	a	cíle	vzdělávací	politiky	–	Skotsko	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   86
	 3.4		Britské	školní	vzdělávání	v	pohledu	OECD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   88

4. Kurikulum Velké Británie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   92
	 4.1		Kontexty	zavedení	Národního	kurikula	(NC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   95
	 4.2		Národní	kurikulum	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   98
	 	 4.2.1		Charakteristika	Národního	kurikula	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   98
	 	 4.2.2	Implementace	Národního	kurikula   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103
	 	 4.2.3	Recepce	a	efekty	Národního	kurikula  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104
	 	 4.2.4	Jak	dál?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106
	 4.3		Skotsko	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108
	 4.4		Bilance	a	perspektivy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110

5. Evaluace škol a hodnocení žáků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 113
	 5.1		Evaluace	škol  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 113
	 5.2			Účast	Velké	Británie	v	mezinárodních	srovnáváních	školní	 

úspěšnosti	žáků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116
	 5.3		Hodnocení	žáků	ve	školách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118
	 	 5.3.1			Hlavní	instituce	působící	v	oblasti	hodnocení	žáků	 

ve	školách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118
	 	 5.3.2		Hodnocení	žáků	v	jednotlivých	etapách	vzdělávání	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119
	 	 5.3.3		Hodnocení	žáků	z	pohledu	inspekce	a	průzkumů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126

6.  Rovnost žáků a studentů ve (školním) vzdělávání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130
	 6.1		Právo	na	vzdělání	v	britské	legislativě	a	v	pohledu	OSN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130
	 6.2		Právo	na	vzdělání	v	české	legislativě	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134
	 6.3			Sociální	spravedlivost	–	šance	na	vzdělání	a	uplatnění	v	životě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135
	 6.4		Možné	formy	diskriminace	ve	školním	vzdělávání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 137
	 	 6.4.1		Rasová	diskriminace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 138
	 	 6.4.2		Diskriminace	z	náboženských	důvodů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 140
	 	 6.4.3		Diskriminace	podle	pohlaví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 140
	 	 6.4.4		Diskriminace	na	základě	postižení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141
	 	 	 6.4.4.1	Diskriminace	na	základě	postižení	ve	školách	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141
	 	 	 6.4.4.2		Diskriminace	postižených	a	diskriminace	žáků	 

se	speciálními	vzdělávacími	potřebami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 143
	 	 6.4.5	Diskriminace	na	základě	sexuální	orientace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145
	 	 6.4.6		Diskriminace	v	rámci	volby	školy	a	přijímání	do	škol   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145
	 	 6.4.7		Diskriminace	v	rámci	hodnocení	a	zkoušek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146



7

7.	 Velká	Británie	multikulturní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148
	 7.1		Pohled	na	obyvatelstvo	Velké	Británie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149
	 	 7.1.1	 Autochtonní	obyvatelstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152
	 	 7.1.2	 Imigranti	–	etnické	a	náboženské	skupiny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156
	 7.2		Politická	odpovědnost	za	migraci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 157
	 7.3		Imigranti	ve	školním	vzdělávání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160
	 	 7.3.1	 Integrace	imigrantů	do	škol  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160
	 	 	 7.3.1.1		Vymezení	základních	pojmů	a	demografický	 

kontext	imigrace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160
	 	 	 7.3.1.2	Právo	na	vzdělání	a	podpůrná	opatření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 161
	 	 7.3.2	 	Opatření,	která	školy	nabízejí	k	podpoře	dětí	imigrantů	 

a	jejich	rodin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 164
	 	 	 7.3.2.1	Přijímání	do	škol	a	poradenství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 164
	 	 	 7.3.2.2	Integrace	do	školního	vyučování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 165
	 	 	 7.3.2.3	Podpora	původního	jazyka,	kultury	a	náboženství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 166
	 	 	 7.3.2.4			Přizpůsobení	běžného	života	školy	potřebám	 

etnických	menšin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 166
	 7.4		Interkulturní	přístup	ve	vzdělávání	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 167
	 	 7.4.1		Školní	kurikulum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 167
	 	 7.4.2		Vzdělávání	učitelů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 169
	 7.5		Evaluace	škol	z	hlediska	imigrantů	–	etnických	minorit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 170

8.	Jazykové	vzdělávání	ve	Velké	Británii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 172
	 8.1		Organizace	výuky	cizím	jazykům	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 172
	 8.2		Obsahově	a	jazykově	integrované	učení	–	CLIL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 176
	 	 8.2.1		Pojetí	CLIL	v	jednotlivých	zemích	Spojeného	království	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 176
	 	 8.2.2	Pojetí	CLIL	v	České	republice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 178
	 	 8.2.3	Varianty	výuky	formou	CLIL	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179
	 	 	 8.2.3.1		Výuka	formou	CLIL	spojující	užívání	státního	jazyka	 

a	jednoho	nebo	více	cizích	jazyků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179
	 	 	 8.2.3.2		Výuka	formou	CLIL	spojující	užívání	státního	jazyka	 

a	menšinového	nebo	regionálního	jazyka	 
se	statusem	oficiálního	jazyka	(nebo	bez	něj)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 180

	 	 	 8.2.3.3	Vyučující	zapojení	do	CLIL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182
	 	 	 8.2.3.4	Probíhající	reforma	CLIL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 184
	 8.3		Výuka	angličtině	jako	prostředek	integrace	imigrantů	do	společnosti  .  .  .  .  .  . 185
	 	 8.3.1		Výuka	angličtině	jako	prostředek	integrace	žáků	–	imigrantů	 

do	vyučování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 185
	 	 8.3.2	Výuka	angličtině	pro	osoby	hovořícími	jinými	jazyky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 187

9.			Vzdělávací	politika	„nových	labouristů“:	hodnocení	změn	 
ve	vzdělávání	v	uplynulých	více	než	deseti	letech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 189

	 9.1	 Kontext	reforem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 191



8

	 9.2		Reforma	viděna	z	praxe	   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 197
	 9.3	 	Hodnocení	reformy	–	pohledy	„v	rámci	kontextu“	 

a	„přes	hranice	kontextu“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 198
	 9.4		Shrnutí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 207

Summary  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 211

Literatura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 213

Rejstřík   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 224

Informace	o	autorech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 227



9

PŘEDMLUVA

Předložená	analyticko-srovnávací	studie	je	druhou	monografií	dílčího	
cíle	2	projektu	Centra	základního	výzkumu	školního	vzdělávání.	Cen-
trum	základního	výzkumu	školního	vzdělávání	je	projekt	Ministerstva	
školství,	mládeže	a	tělovýchovy	na	období	2006–2010,	jenž	realizují	
dvě	řešitelská	pracoviště:	Univerzita	Karlova	v	Praze	–	Pedagogická	
fakulta	–	Ústav	výzkumu	a	rozvoje	vzdělávání	(koordinátorské	praco-
viště,	koordinátorkou	projektu	je	Eliška	Walterová,	ředitelka	ÚVRV)	
a	Masarykova	univerzita	v	Brně	–	Pedagogická	fakulta	–	Centrum	pe-
dagogického	výzkumu.	Hlavním	úkolem	Centra	je	přispět	k	vytváření	
teoretického	základu	zvyšování	kvality	a	efektivnosti	školního	vzdě-
lávání,	zejména	prostřednictvím	analýzy	a	kritického	zhodnocení	vý-
sledků	zahraničního	badatelského	úsilí	a	mezinárodních	výzkumných	
projektů	a	realizací	vlastních	empirických	výzkumů	a	jejich	začlenění	
do	mezinárodního	poznatkového	fondu	pedagogické	vědy.	Důraz	je	kla-
den	na	získávání	nových	teoretických	poznatků	o	strukturách,	cílech,	
obsahu	a	procesech	školního	vzdělávání	v	měnících	se	ekonomických,	
sociálních	 a	 kulturních	 podmínkách	 společnosti.	Výsledky	 činnosti	
Centra	směřují	do	oblasti	vzdělávací	politiky,	pedagogického	výzkumu	
i	pedagogické	praxe.	Projekt	je	rozdělen	na	sedm	dílčích	cílů.	Hlavním	
záměrem	dílčího	cíle	2	 je	vypracování	analyticko-srovnávacích	stu-
dií	o	vzdělávacích	systémech	ve	třech	vybraných	evropských	zemích,	
představujících	 tři	 odlišné	 typy	 školské	 soustavy:	vysoce	 selektivní	
v	Německu,	komprehenzivní	ve	Švédsku	a	jakýsi	středový	mezi	těmito	
zeměmi	ve	Velké	Británii.	Studie	o	školním	vzdělávání	v	Německu	byla	
vydána	v	roce	2008.

Tato	studie	byla	vypracována	s	využitím	aktuální	zahraniční,	pře-
vážně	britské,	i	české	odborné	literatury,	zahrnující	zejména	oficiální	
dokumenty	vzdělávací	politiky	vztahující	se	k	jednotlivým	sledovaným	
aspektům	(školního)	vzdělávání.	Její	část,	vypracovaná	českými	auto-
ry,	tak	zprostředkuje	na	školní	vzdělávání	„pohled	zvenku“,	který	lze	



10

považovat	za	„objektivní“,	„neutrální“,	neovlivněný	vlastními	přímými	
zkušenostmi	autorů.	„Pohled	zevnitř“	přináší	závěrečná	kapitola	anglic-
kých	spoluautorů.

Ve	studii	jsme	se	soustředili	na	ty	problémy,	které	se	jeví	jako	zá-
sadní	v	britském	školním	vzdělávání	a	jsou	aktuální	také	pro	rozvoj	
českého	školního	vzdělávání.	Způsob	jejich	řešení	může	být	podnětný	
pro	naši	vzdělávací	politiku.	V	souladu	se	zadáním	dílčího	cíle	2	pro-
to	obsahuje	studie	také	komparaci	s	českým	vzdělávacím	systémem,	
čímž	přispívá	k	lepšímu	poznání	a	pochopení	představené	problematiky	
v	obou	zemích.

Koncepce	dílčího	cíle	2	předpokládala,	že	analytické	studie	o	třech	
vzdělávacích	systémech	budou	mít	převážně	deskriptivní	charakter	a	jed-
na	oblast	bude	pojata	nejvíce	problémově:	„aktuální	úkoly	a	problémy	
daného	vzdělávacího	systému a	způsoby	jejich	řešení,	probíhající	refor-
my,	významné	trendy	a	perspektivy	dalšího	vývoje“	(Orbis	scholae	2006,	
č.	1,	s.	42).	

Na	rozdíl	od	této	koncepce	pojímáme	předloženou	studii,	stejně	jako	
studii	předchozí,	problémově	od	samého	začátku	(přičemž	zachováváme	
její	deskriptivní	charakter),	a	to	již	tím,	že	jsme	problémy	identifikovali	
a	v	rámci	každého	tématu	se	pak	snažíme	ukázat,	jak	jsou	dané	problémy	
řešeny	na	úrovni	vzdělávací	politiky	a	ve	školní	praxi.

Jak	je	patrno	z	názvu	studie,	jejím	předmětem	je,	v	souladu	s	celým	
projektem,	školní	vzdělávání.	Důraz	tedy	klademe	na	tuto	oblast,	tj.	pri-
mární	vzdělávání	a	nižší	a	vyšší	sekundární	vzdělávání	(ISCED	1–3).	
Ačkoliv	předškolní	výchova	není	součástí	školního	vzdělávání,	zařadili	
jsme	ji	rovněž	do	své	studie,	neboť	je	jí	věnována	v	souvislosti	s	primár-
ním	vzděláváním	velká	pozornost.	

Vzhledem	k	různorodosti	vzdělávacích	institucí	užíváme	terminolo-
gii	vycházející	z	českého	úzu,	kterou	doplňujeme	pro	přesnost	termíny	
v	původních	jazycích;	uvádíme	také	původní	názvy	dokumentů,	insti-
tucí,	projektů	apod.	Základní	 terminologii	 jsme	převzali	z	publikace	
Struktury	systémů	vzdělávání,	odborné	přípravy	a	vzdělávání	dospělých	
v	Evropě.	Anglie,	Wales	a	Severní	Irsko, kterou	vydal ÚIV	v	roce	2005.	
V	souladu	s	požadavky	formulovanými	v	cílích	projektu	se	publikace	
jmenuje	Školní	vzdělávání	ve	Velké	Británii.	V	jejím	textu	však	užívá-
me	také	pojmenování	Spojené	království.	Toto	pojmenování	užíváme	



11

především	tam,	kde	jsme	je	převzali	z	původních	pramenů;	stejně	tak	
užíváme	pojmenování	Velká	Británie,	někdy	však	také	jako	synonymum	
Spojeného	království	(jak	tomu	bývá	často	v	literatuře	i	v	praxi).	Autory	
překladů	citací	pramenů	jsou	autoři	příslušných	(sub)kapitol,	tedy	Věra	
Ježková	nebo	Dominik	Dvořák.	Jejich	jména	za	překlady	citací	v	textuji	
neuvádíme.

Studie	se	skládá	z	devíti	kapitol.	Nejprve	charakterizujeme	kontext,	
v	němž	předmět	naší	studie,	školní	vzdělávání,	probíhá.	Dále	charakte-
rizujeme	vzdělávací	systém	Velké	Británie,	poté	představujeme	britskou	
vzdělávací	politiku.	Kapitoly	4–8	přinášejí	podrobnější	pohled	na	pět	
aktuálních	témat	britské	vzdělávací	politiky	v	oblasti	školního	vzdělává-
ní	–	kurikula,	evaluace	škol	a	hodnocení	žáků,	rovnosti	žáků	a	studentů	
ve	(školním)	vzdělávání,	multikulturní	společnosti	Velké	Británie,	v	níž	
významný	úkol	představuje	integrace	imigrantů	do	školy	a	společnosti,	
a	jazykového	vzdělávání	dominantní	anglické	populace,	autochtonních	
menšin	Spojeného	království	i	imigrantů.	9.	kapitola,	napsaná	anglický-
mi	autory,	přináší	charakteristiku	vývoje	britského	školství	v	posledních	
deseti	letech.	Považujeme	ji	za	shrnutí	celé	problematiky,	a	proto,	stejně	
jako	ve	studii	o	školním	vzdělávání	v	Německu,	neuvádíme	shrnutí	jed-
notlivých	kapitol.	Shrnující	a	komparativní	pohled	poskytuje	také	úvod	
studie.	Studii	uzavírají	přehled	použité	literatury	a	smíšený	rejstřík. 
Autorkou	kapitol	3	a	5	až	8	je	Věra	Ježková,	autorem	úvodu,	2.	a	4.	ka-		 
pi	toly	Dominik	Dvořák,	kapitola	1	je	výsledkem	práce	obou	autorů.	
Autory	9.	kapitoly	jsou	Christopher	Chapman,	Bill	Boyle,	Helen	Gunter	
a	Alan	Dyson	z	University	of	Manchester.	Tuto	kapitolu	přeložil	Radek	
Blaheta.

Přínos	studie	spatřujeme,	stejně	jako	u	studie	první,	v	tom,	že	obo-
hacuje	literaturu	z	oblasti	srovnávací	pedagogiky	o	nové	aktuální	téma	
a	přináší	zahraniční	poznatky	využitelné	v	domácí	vzdělávací	politi-
ce.	Z	metodologického	hlediska	je	inovativní	zvoleným	problémovým	
pojetím.

Věříme,	že	v	souladu	s	původním	záměrem	dílčího	cíle	2	využijí	tuto	
studii	představitelé	oboru	pedagogika,	vyučující	i	studenti	pedagogic-
kých	fakult	a	dalších	fakult	připravujících	učitele,	představitelé	Minister-
stva	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	České	republiky	i	další	pracovníci	
působící	ve	státní	správě	zabývající	se	vzděláváním,	tedy,	že	si	najde	své	



12

čtenáře	stejně	jako	její	předchůdkyně.	V	roce	2010	bude	vydána	studie	
o	školním	vzdělávání	ve	Švédsku.	Děkujeme	anglickým	kolegům	za	při-
spění	do	naší	publikace	a	recenzentům	a	lektorce	za	cenné	připomínky	
k	jejímu	textu.

Věra Ježková,
garant dílčího cíle 2

projektu Centra základního výzkumu školního vzdělávání



13

ÚVOD

Studie	o	školním	vzdělávání	v	Německu,	jež	předcházela	této	práci,	moh-
la	naprosto	samozřejmě	konstatovat,	že	v	důsledku	společné	tradice	a	his-
torie	jde	o	školský	systém	příbuzný	se	soustavou	českou	(Ježková;	Kopp	
von;	 Janík	2008,	 s.	 53).	Vzdělávací	 systémy	na	britských	ostrovech,	
z	nichž	nejvýznamnější	 je	nesporně	anglický,	jsou	v	mnoha	ohledech	
naopak	od	českého	systému	odlišné	a	jejich	vliv	na	české	vzdělávání	byl	
spíše	nepřímý.	Pro	Brity	jsme	byli	většinou	zemí	za	okrajem	zájmu,	jak	
symbolicky	vyjadřuje	známé	situování	Čech	na	mořské	pobřeží	v	Shake-
spearově	Zimní pohádce	či	mnohem	konkrétněji	známý	Chamberlainův	
výrok	z	doby	Mnichovské	krize	(v	rozhlasovém	vysílání	27.	9.	1938): 
„Je	přece	hrozné,	fantastické,	neuvěřitelné,	že	bychom	měli	u	nás	kopat	
zákopy	a	zkoušet	si	plynové	masky	kvůli	hádkám	v	nějaké	vzdálené	zemi	
a	mezi	lidmi,	o	nichž	nevíme	zhola	nic.“

Tento	výrok	je	však	zároveň	dokladem,	že	se	v	některých	okamžicích	
dějiny	obou	států	přece	jen	setkaly.1	Osudy	českých	zemí	tak	byly	Velkou	
Británií	několikrát	zásadním	způsobem	ovlivněny.	Pokusíme	se	ukázat,	
že	se	to	týkalo	i	českého	vzdělávacího	systému.

Od	roku	1382	měli	Angličané	královnu	z	Čech,	Annu	Lucemburskou	
(Českou),	dceru	Karla	IV.	z	posledního	manželství	s	Alžbětou	Pomořan-
skou.	To	vyvolalo	rozvoj	kulturních	a	studijních	kontaktů	mezi	Čechami	
a	Anglií	právě	v	době,	kdy	pražská	univerzita	zažívala	jedno	ze	svých	
vrcholných	období	a	v	Anglii	se	uzavíralo	dílo	Johna	Wyclifa.	(Lze	za-
slechnout	i	názory,	že	královna	Anna	byla	ochránkyní	celkem	klidného	
konce	života	„kacíře“	Wyclifa.)	V	roce	1388	Vojtěch	Raňkův	z	Ježova	
zakládá	stipendijní	nadaci	pro	studenty	z	řad	etnických	Čechů	v	Oxfordu,	
a	o	deset	let	později	Hus	a	další	na	pražské	univerzitě	opisují	a	intenzivně	
studují	Wyclifova	díla	(Čornej,	V,	s.	65–67).	Spisy	Johna	Wyclifa	se	stá-

1	 V	 poslední	 době	 se	 opět	 otevírala	 otázka	 nezanedbatelného	 keltského	 vkladu	 do	 genofondu	
i	kultury	obyvatel	českých	zemí.	Málo	víme	o	podílu	iroskotských	misionářů	na	pokřesťanštění	
střední	Evropy.



14

vají	základním	myšlenkovým	zdrojem	českého	reformního	hnutí.	Není	
pochyb,	že	toto	hnutí	pak	ovlivní	nejprve	osudy	Univerzity	Karlovy	a	pak	
navždy	i	českých	zemí.

Češi	naopak	měli	v	kritické	chvíli	svých	dějin	za	zimní	královnu	Alž-
bětu,	dceru	anglického	a	skotského	krále.	Očekávanou	podporu	Británie	
to	Čechům	nepřineslo.	Porážka	stavovského	povstání	a	útěk	královského	
páru	s	těsnými	vazbami	na	Anglii	znamenaly	pro	Čechy	dalších	tři	sta	
let	vývoje	v	rámci	rakouské	říše	a	pod	převažujícím	vlivem	německé	
kultury.	Společensky	a	hospodářsky	se	české	země	proti	Británii	a	dal-
ším	západoevropským	zemím	ještě	více	opozdily.	Vzdělávací	systém	se	
rozvíjel	do	podoby	státního	centralizovaného	školství.

Ve	Velké	Británii	(od	roku	1707),	resp.	ve	Spojeném	království,	byl	
naproti	tomu	vývoj	velmi	odlišný.	Británie	tradičně	–	v	politice	i	ve	škol-
ství	–	dávala	přednost	gradualismu,	pomalým,	postupným	změnám.2	Da-
leko	dříve	než	v	jiných	zemích	se	zde	ustavila	funkční	politická	demo-
kracie.	Také	nástup	průmyslové	revoluce	v	Británii	o	sto	až	sto	padesát	
let	předběhl	dění	ve	střední	Evropě.	Naopak	k	zavedení	povinné	školní	
docházky	došlo	více	než	o	sto	let	později	než	v	našich	zemích,	ve	druhé	
polovině	19.	století.	Základní	vývojovou	linií	anglického	školství	v	po-
sledním	století	je	tedy	postupné	přejímání	odpovědnosti	státu	za	veřejné	
vzdělání,	zatímco	v	našich	zemích	se	spíše	usiluje	o	decentralizaci	konti-
nentálního	modelu.	(O	Skotsku	viz	kapitolu	2.6.)

V	poválečných	letech	směřování	britské	politiky	výrazně	ovlivňovala	
Labouristická	strana,	která	sehrávala	zásadní	roli	od	roku	1945,	kdy	byl	
ve	volbách	překvapivě	a	drtivě	poražen	Winston	Churchill	a	minister-
ským	předsedou	se	stal	Clement	Attlee.	Ten	byl	spolu	s	dalšími	levico-
vými	ministry	členem	koaliční	vlády	již	ve	válečných	letech.	Již	tehdy	
započal	velkorysý	labouristický	projekt,	kterému	nešlo	jen	o	zmírnění	
sociálních	rozdílů,	ale	o	socializaci	a	centrální	řízení	britské	společnosti.	
Pro	nás	je	důležité,	že	jeho	součástí	byl	také	nový	školský	zákon	z	roku	
1944.	Neměli	bychom	se	domnívat,	že	„socialistická	revoluce“	v	Česko-
slovenské	republice	po	roce	1945	byla	dílem	pouze	komunistů	nebo	jen	

2	 Anglie	byla	proto	modelem	pro	konzervativce	všech	zemí	–	pomysleme	jen	na	českou	zemi	po-
setou	romantickými	hrady	ve	stylu	anglické	gotiky,	od	Nechanic	přes	Hlubokou	po	Lednici,	což	
bylo	programové	gesto	české	šlechty	vyjadřující	odpor	k	revoluci	a	vyzdvihující	soužití	hospo-
dářského	pokroku	s	monarchismem	v	Británii.



15

importem	ze	Sovětského	svazu.	Působil	zde	silný	vliv	změn	v	sociální	
politice	i	ve	vyspělých	průmyslových	západoevropských	zemích.	Zásad-
ní	roli	hrály	při	tom	ideje	britských	myslitelů,	ekonoma	Johna	Maynarda	
Keynese	a	propagátora	sociálního státu	Williama	Henryho	Beveridge	
(Šik	lová,	2001).	Tak	jako	český	doprovod	královny	Anny	pobýval	v	Ang-
lii	v	době	vrcholícího	sporu	o	Wyclifa,	 tak	se	novodobý	sociální	stát	
v	Británii	konstituoval	právě	v	té	době,	kdy	české	politické	strany	formu-
lovaly	svou	představu	budoucího	Československa	v	londýnském	exilu	
na	počátku	roku	1945	(Velké	dějiny,	XV.b,	s.	484	dole).	Pro	Británii	soci-
alizace	znamenala	znárodnění	bank,	dolů	a	dalších	průmyslových	odvětví	
a	vytvoření	rozsáhlé	sociální	sítě,	jejímž	klíčovým	prvkem	byl	systém	
bezplatné	lékařské	péče3	(Muravchik	2003,	s.	177	n.).	V	našich	zemích	se	
neprosadil	systém	labouristického	socialismu,	ale	model	sovětský.

Dominance	labouristů	v	britském	intelektuálním	a	veřejném	životě	
byla	přerušena	nástupem	nové	pravice	a	vládní	garnitury,	symbolizova-
né	především	osobou	premiérky	Margaret	Thatcherové	(v	úřadu	od	roku	
1979),	mj.	bývalé	ministryně	školství	(která	se	ve	svém	resortu	proslavila	
například	zrušením	bezplatného	školního	mléka).	V	osmdesátých	letech,	
v	období	vlády	konzervativců,	pak	byla	nastartována	zejména	v	Anglii	
a	Walesu	revoluční	reforma	vzdělávání.	Budeme	se	jí	věnovat	na	různých	
místech	této	práce.	Zde	jen	konstatujme,	že	rok	po	formulování	klíčového	
kroku	reformy	–	Národního	kurikula	(1988)	–	se	česká	společnost	odhod-
lala	rozejít	s	komunismem	a	hledala	mj.	i	inspiraci	pro	další	směřování	
našeho	vzdělávacího	systému.	Část	polistopadových	představitelů	se	ni-
jak	netajila	svými	sympatiemi	k	myšlenkám	nové	pravice	a	obecně	bylo	
v	oblasti	vzdělávání	k	dispozici	jen	málo	tak	čerstvých	a	propracovaných	
reformních	modelů.	Tak	opět	jednou	Británie	nepřímo	ovlivnila	život	lidí	
ve	vzdálené	malé	zemi,	o	kterou	se	nijak	zvlášť	nezajímala.	A	už	proto	
bychom	se	měli	podívat	na	školství	Spojeného	království,	a	to	mimo	jiné	
z	hlediska	dalšího	vývoje	právě	zmiňované	reformy	a	jejích	alternativ.	To	
je	jedním	z	hlavních	cílů	naší	práce.

3	 Nadšení	 pro	 znárodňování	 začalo	 opadat	 po	 první	 mrazivé	 zimě,	 kdy	 znárodněná	 energetika	
zklamala.	Bezplatné	zdravotnictví	vydrželo	se	všemi	svými	přednostmi	a	nedostatky	dosud.





17

1.		VELKÁ	BRITÁNIE	–	 
NĚKOLIK	POHLEDŮ	NA	ZEMI

V	této	kapitole	si	představíme	z	několika	pohledů	zemi,	jejíž	školní	vzdě-
lávání	je	předmětem	naší	studie.	Nejdříve	budeme	krátce	charakterizovat	
správní	členění	Velké	Británie,	poté	podrobněji	jeho	politický	systém,	
legislativu	a	exekutivu,	dále	podáme	historický	přehled	vývoje	 jejího	
vzdělávacího	systému.	Poté	se	budeme	zabývat	ekonomikou	a	zeměděl-
stvím	a	podáme	zeměpisnou	charakteristiku	Velké	Británie.	Poslední	tři	
subkapitoly	věnujeme	tématům	obyvatelstvo,	rodina,	mládež,	nábožen-
ství	a	věda	a	kultura.

1.	1	Správní	členění

Spojené	království	leží	u	severozápadního	pobřeží	evropského	kon-
tinentu,	na	dvou	velkých	ostrovech	a	řadě	menších	ostrovů.	Od	evrop-
ské	pevniny	je	dělí	kanál	La	Manche;	Angličané	ho	nazývají	English 
Channel .

Spojené	království	existuje	ve	své	současné	podobě	od	roku	1922,	
kdy	se	od	něj	oddělil	Irský	svobodný	stát.	Oficiální	název	země	je	United 
Kingdom of Great Britain and Northern Ireland –	Spojené	království	
Velké	Británie	a	Severního	Irska.	

Úřední	dlouhá	forma	je	v	některých	jazycích	pro	zjednodušení	na-
hrazována	krátkou	formou	Velká	Británie,	užívanou	jako	synonymum	
pro	Spojené	království	(United Kingdom)	představující	spojení	čtyř	dříve	
nezávislých	samostatných	států	–	Anglie,	Skotska,	Walesu	a	Severního	
Irska.	Ve	vlastním	smyslu	zahrnuje	Velká	Británie	pouze	Anglii,	Skotsko	
a	Wales	a	označuje	největší	z	britských	ostrovů.	Na	druhém	největším	
z	nich	se	nachází	Severní	Irsko	a	Irská	republika.	Nesprávné	označení	
Anglie	je	užíváno	převážně	v	kontinentální	Evropě	a	vychází	ze	století	
přetrvávající	nadvlády	Anglie	v	rámci	království.	Britové	sami	označují	
svoji	zemi	v	běžné	řeči	jako	UK	nebo Britain.



18

Slovo	„Velký“	pochází	původně	z	francouzštiny:	Velká	Británie	 je	
Grande Bretagne,	na	rozdíl	od	tzv.	(francouzské)	Bretagne,	jak	je	nazývá-
na	i	v	jiných	jazycích. Latinské	označení	Britannia naproti	tomu	pochází	
od	keltského	pojmu Brith,	což	znamená	pestrobarevný	nebo	strakatý.

Pojmenování	země	v	oficiálně	uznávaných	jazycích:
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland	(anglicky),
Teyrnas Unedig Prydain Fawr a Gogledd Iwerddon	(velšsky),
An Rìoghachd Aonaichte na Breatainn Mhòr agus Eirinn a Tuath	(skot-
skou	gaelštinou),
Ríocht Aontaithe na Breataine Móire agus Thuaisceart Éireann	(irsky),
An Ruwvaneth Unys a Vreten Veur hag Iwerdhon Gledh	(kornsky),
Unitit Kinrick o Great Breetain an Northren Ireland (skotskou	
angličtinou).
Wales:	velšsky	Cymru,	latinsky	Kambria .
Skotsko:	anglicky	a	skotskou	angličtinou:	Scotland,	skotskou	gaelštinou: 
Alba [´aləpə],	latinsko-keltsky:	Caledonia . 
Severní	Irsko:	irsky	Thuaisceart Éireann .

Kolem	hlavního	ostrova	leží	několik	skupin	ostrovů	s	více	než	tisíci	
menšími	ostrovy.	Největší	skupinou	ostrovů	jsou	Shetlandy	a	Orkneje	
v	Severním	moři	severně	od	Skotska,	Vnější	a	Vnitřní	Hebridy	v	At-
lantském	oceánu	západně	od	Skotska	a	další.	Jediná	hranice	na	zemi	se	
nachází	na	irském	ostrově	a	odděluje	Spojené	království	od	Irské	repub-
liky.	Měří	360	km.	Ostrov	Man	leží	v	Irském	moři	a	Normanské	ostrovy	
u	severního	pobřeží	Francie.	Spojené	království	vlastní	rovněž	řadu	zá-
mořských	oblastí	–	např.	Bermudy,	Britské	panenské	ostrovy,	Gibraltar,	
Sv.	Helena.	Ostrov	Man	a	Normanské	ostrovy jsou	podřízeny	britské	
koruně,	jako	samostatné	země	však	nejsou	součástí	Spojeného	králov-
ství	ani	Evropské	unie.	Jako	konstituční	monarchie	udržuje	země	nadále	
vztahy	s	patnácti	zeměmi	Commonwealthu,	jejichž	hlavou	je	britský	pa-
novník.	Po	rozpuštění	britské	světové	říše	má	Spojené	království	nadále	
celosvětově	velký	vliv	díky	rozšířenému	užívání	angličtiny.	Angličtina	
je	mateřštinou	asi	pro	350	milionů	lidí	na	celém	světě	a	další	miliarda	ji	
užívá	jako	druhý	dorozumívací	jazyk.

Rozloha	Spojeného	království	je	242	495	km2.	Podle	údajů	Statistic-
kého	úřadu	Spojeného	království	zde	žilo	v	roce	2005	60	209	000	oby-



19

vatel	(podle	sčítání	lidu	v	roce	2001	58	789	194).	Spojené	království	je	
po	Německu	a	Francii	třetí	nejlidnatější	zemí	Evropské	unie.

Největší	zemí	je	Anglie	–	její	rozloha	činí	130	279 km2,	v	roce	2008	
zde	žilo	51	446	000	obyvatel	(Population	Estimates	2009).	Hlavní	město	
Anglie	i	celého	Spojeného	království	je	Londýn	(cca	7	070	000	obyvatel).	
Londýn	tak	patří	k	nejlidnatějším	městům	Evropské	unie.

Na	západě	hraničí	Anglie	s	Walesem.	
Rozloha	Walesu	 je	 20	 734 km2.	V	 roce	 2008	 žilo	 na	 jeho	 území	

2	993	000	obyvatel	(Population	Estimates	2009).	Původ	Velšanů	je	kelt-
ský.	Hlavní	město	je	Cardiff	(velšsky	Caerdydd).	

Severní	Irsko	je	nejmenší	část	Spojeného	království.	V	roce	2008	žilo	
na	území	o	rozloze	13	576	km2 1	775	000	obyvatel	(Population	Estimates	
2009).	Země	se	nachází	v	severovýchodní	části	irského	ostrova.	Tvoří	
ji	největší	část	historické	irské	provincie	Ulster	na	severu	Irska.	Hlavní	
město	je	Belfast.

Skotsko	se	nachází	v	severní	třetině	ostrova	Velká	Británie	a	na	něko-
lika	skupinách	ostrovů.	Má	rozlohu	77	932 km2.	Počet	obyvatel	Skotska	
činil	v	roce	2008	5	169	000	(Population	Estimates	2009).	Hlavní	město	
je	Edinburgh	(The	Education	System…	2007/08).

Úředním	jazykem	je	angličtina,	ve	Walesu	také	velština	(cymraeg –	
kymerština).	V	některých	oblastech	Skotska	se	užívá	i	gaelština	(gaelic),	
není	však	úředním	jazykem.	Další	jazyky,	jimiž	se	na	území	Velké	Britá-
nie	hovoří,	jsou	gaelština,	kornština	a	velština.	Úředními	jazyky	v	Sever-
ním	Irsku	jsou	angličtina,	irština	a	ulsterská	skotština.

Spojené	království	nemá	oficiální	hymnu	(např.	při	mistrovství	ve	fot-
bale	se	hraje	britská	národní	hymna	God Save the Queen).	Neexistu-
je	oficiální	skotská	hymna,	tradičně	se	však	užívá	Scotland the Brave;	
zejména	při	fotbale	a	rugby	je	však	slyšet	Flower of Scotland	od	Roye	
Williamsona.

Velká	Británie	je	od	roku	1945	členem	OSN,	Světové	banky	a	Mezi-
národního	měnového	fondu,	od	roku	1948	OEEC/OECD,	od	roku	1949	
NATO	a	Commonwealthu,	od	roku	1950	Rady	Evropy,	od	roku	1973	
Evropských	společenství/Evropské	unie	a	OBSE	(Organizace	pro	bez-
pečnost	a	spolupráci	v	Evropě)	i	členem	všech	významných	zvláštních	
organizací	OSN.



20

1.2	Politický	systém,	legislativa,	exekutiva

Spojené	království	je	formálně	konstituční	monarchie,	neboť	britský	
panovník	může	teoreticky	sesadit	vládu;	v	praxi	však	na	základě	několik	
století	trvajícího	zvykového	práva	nebylo	toto	právo	použito.	Jedná	se	
proto	de	facto	o	parlamentní	monarchii,	neboť	právo	sesadit	vládu	má	
také	parlament.

Spojené	království	nemá	psanou	ústavu.	Základem	práva	jsou	zákony	
schválené	parlamentem,	jejich	soudní	výklad	a	také	zvykové	právo	(ne-
platí	ve	Skotsku).	Normanské	ostrovy	a	ostrov	Man	mají	vlastní	legisla-
tivní	a	právní	systém,	ve	věci	obrany	a	mezinárodních	vztahů	je	zastu-
puje	britská	vláda.	Hlavou	státu	je	král	nebo	královna	–	v	současné	době	
Alžběta	(Elizabeth)	II.	z	rodu	Windsorů.	Velká	Británie	je	zemí	s	nejdelší	
demokratickou	tradicí	v	Evropě.

Monarchie
Monarchie	sahá	jako	nejstarší	instituce	britského	vládního	systému	

více	než	tisíc	let	zpět.	Královna	Alžběta	II.	nastoupila	do	úřadu	6.	února	
1952,	korunována	byla	2.	února	1953.	Vykonává	dvě	funkce:	jednu	ofi-
ciální	jako	hlava	státu	a	druhou	neoficiální	jako	hlava	národa.	Faktická	
moc	je	však	v	rukou	vlády	a	parlamentu.	

Jako	hlava	státu	jmenuje	ministerského	předsedu,	schvaluje	zákony	
a	propůjčuje	vyznamenání.	Může	rovněž	vetovat	zákon;	toto	právo	však	
nebylo	využito	od	18.	století.	Má	také	oficiální	funkci	v	ostatních	organi-
zacích,	např.	ve	vojsku	a	v	anglikánské	církvi.	Má	rovněž	formální	úkoly	
ve	vztahu	k	regionálním	parlamentům	ve	Skotsku,	Walesu	a	Severním	
Irsku.	Nemá	však	právo	schvalovat	jejich	zákony	a	je	povinna	zachovávat	
politickou	neutralitu.

Ve	své	méně	oficiální	roli	jako	hlava	národa	je	královna	symbolem	
národní	identity,	jednoty	národa	a	národní	hrdosti;	je	nositelem	stability	
a	kontinuity;	oceňuje	úspěch	a	vynikající	výkony a	podporuje	ideál	služ-
by	veřejnosti.

Panovník	je	rovněž	hlavou	Commonwealthu,	dobrovolného	sjedno-
cení	53	nezávislých	států	–	převážně	někdejších	britských	kolonií.	Com-
monwealth	podporuje	demokracii,	 lidská	práva	a	hospodářský	rozvoj	
ve	světě.	



21

Následníkem	trůnu	 je	nejstarší	syn,	princ	Charles,	princ	z	Walesu.	
Na	druhém	místě	v	pořadí	je	princ	William,	nejstarší	syn	prince	Charlese	
a	jeho	první	ženy,	zesnulé	princezny	Diany.	

Vláda
Vláda	má	výkonnou	moc;	v	 jejím	čele	 stojí	ministerský	předseda,	

jmenovaný	královnou,	 zpravidla	předseda	nejsilnější	 strany.	U	vlády	
se	střídají	dlouhodobě	dvě	strany,	konzervativní	a	labouristická.	Vládu	
(exekutivu)	(vy)tvoří	strana,	která	získala	ve	volbách	do	Dolní	sněmov-
ny	nejvíce	hlasů.	V	období	následujících	pěti	let	určuje	politiku	země.	
Předsedou	vlády	je	od	27.	června	2007	Gordon	Brown,	labourista.	Svůj	
úřad	i	bydliště	má	v	Londýně	na	známé	adrese	„10 Downing Street“.	
Součástí	vlády	jsou	ministři,	kteří	řídí	svá	ministerstva	a	dohromady	tvoří	
kabinet.	Ten	rozhoduje	kolektivně	o	politice	vlády	a	dalších	důležitých	
otázkách.	Vláda	Spojeného	království,	stejně	jako	královská	rodina,	sídlí	
v	Londýně.

Komunální	vlády
Britská	vláda	a	parlament	 i	 regionální	orgány	ve	Skotsku,	Walesu	

a	Severním	Irsku	tvoří	největší	část	vládní	politiky;	její	velkou	část	reali-
zují	v	praxi	různé	druhy	komunálních	zastoupení.

Předchozí	vláda	Tonyho	Blaira	realizovala	ve	Walesu,	Skotsku	a	v	Se-
verním	Irsku	politiku	decentralizace	(anglicky:	devolution)	a	vytvořila	
zde	regionální	správu.	V	Severním	Irsku	existuje	Úřad	exekutivy	(první	
ministr	a	zástupce	prvního	ministra	Severního	Irska)	a	deset	regionálních	
ministerstev,	vč.	kultury,	umění	a	volného	času	a	ministerstva	školství.

Komunální	správy	ve	Skotsku,	Walesu	a	Severním	Irsku	spolupracují	
převážně	se	svými	regionálními	vládami	a	parlamenty	a	méně	s	britskou	
vládou.	Fungují	podle	podobných	principů.

Parlament
V	politickém	procesu	hraje	hlavní	roli	dvoukomorový	parlament.	Plní	

následující	funkce:	kontrola	práce	vlády,	poradenství	ve	věci	zákonů	a	je-
jich	schvalování,	kontrola	vybírání	daní	vládou.

Parlament	je	zákonodárný	orgán	Spojeného	království.	Tvoří	ho	Dol-
ní	(Poslanecká)	sněmovna	(House of Commons)	s	646	poslanci,	v	čele	



22

s	předsedou	(Speaker)	a	Horní	sněmovna	(Sněmovna	lordů,	House of 
Lords)	–	má	přibližně	1000	křesel	–	v	čele	s	lordem	kancléřem.	Členové	
Horní	sněmovny	jsou	většinou	příslušníky	nedědičné	šlechty	ze	zásluhy,	
někteří	šlechtici	s	dědičnými	šlechtickými	tituly	a	26	anglikánských	bis-
kupů.	Poslanci	Dolní	sněmovny	jsou	voleni	podle	většinového	volebního	
práva.	Dolní	sněmovna	je	dominující	částí	parlamentu,	v	níž	se	podávají	
návrhy	zákonů	a	zákony	schvalují.	Suverenita	parlamentu	je	mj.	důvo-
dem	skutečnosti,	že	neexistuje	ústavnost.

Wales,	Skotsko	a	Severní	Irsko	mají	od	90.	let	minulého	století	vlast-
ní	zemské	parlamenty	a	vlády	v	čele	s	tzv.	Prvním	ministrem;	Anglie	
nemá,	s	výjimkou	Londýna,	žádnou	zemskou	správu.	Úlohu	vedení	státu	
v	Anglii	přebírá	parlament	a	vláda	Spojeného	království.	Stalo	se	zvy-
kem,	že	v	parlamentu	se	zdrží	hlasování	poslanci	ostatních	zemí	Spo-
jeného	království,	pokud	jde	o	důležité	rozhodování	týkající	se	pouze	
Anglie.	Parlamentní	volby	se	konají	zpravidla	jednou	za	pět	let,	ačkoliv	
ministerský	předseda	je	může	svolat	kdykoliv	během	svého	působení	
ve	funkci.

Navzdory	decentralizaci	platí	všechny	zákony,	které	schválil	parla-
ment	v	Londýně,	do	různé	míry	i	ve	Skotsku,	Walesu	a	Severním	Irsku.	
Regionální	 parlamenty	ve	Skotsku,	Walesu	 a	Severním	 Irsku	mohou	
v	rámci	určitých	hranic	vydávat	i	vlastní	zákony.	Zákony	schválené	par-
lamentem	v	Londýně	nebo	ve	Skotsku	tvoří	ultimativní	zdroje	práva,	
existuje	však	povinnost	dodržovat	právo	Evropského	společenství.

V	roce	1999	získaly	Skotsko,	Wales	a	Severní	Irsko	od	Spojeného	
království	pravomoc	spravovat	své	domácí	záležitosti,	ačkoliv	si	pone-
chávají	zastoupení	v	Parlamentu	Spojeného	království	ve	Westminsteru.	
Suverénní	parlament	Spojeného	království,	sídlící	v	budově	Westminste-
ru,	si	ponechává	pravomoc	rozhodovat	o	některých	záležitostech,	včetně	
těch,	které	postoupil,	avšak	nehodlá	tak	běžně	činit	bez	souhlasu	regio-
nálních	vlád.

V	důsledku	referenda	z	roku	1997	byl	zvolen	první	skotský	parla-
ment,	který	řídí	skotské	záležitosti.	Skotský	parlament	může	vydávat	
zákony	v	oblastech	zdraví,	vzdělávání,	místní	správy,	bydlení,	sociální	
práce,	ekonomického	rozvoje,	životního	prostředí,	většiny	aspektů	práva	
a	vnitřních	záležitostí	a	v	dalších	oblastech,	které	nespravuje	výhradně	
Westminster.	



23

Obdobné	 postavení	 mají	 Velšské	 národní	 shromáždění	 (National 
Assembly for Wales, NAfW)	a	Shromáždění	Severního	Irska	(Northern 
Ireland Assembly).	V	případě	Severního	Irska	však	bylo	Shromáždění	
v	důsledku	politické	situace	několikrát	suspendováno,	od	října	roku	2002	
dokonce	na	takřka	pět	let	–	plná	moc	byla	vrácena	pověřeným	institucím	
v	květnu	2007.

Některé	kompetence	–	např.	zahraniční	politika	a	politika	obrany	–	
zůstávají	britskému	parlamentu.

Regionální	vlády	Skotska,	Walesu	a	Severního	Irska	určují	denní	po-
litiku	svých	zemí,	např.	v	oblastech	zdravotnictví	a	vzdělávání.	Severo-
irský	parlament	má	obdobné	legislativní	a	exekutivní	kompetence	jako	
skotský	parlament.	Některé	politické	síly	usilují	o	obnovení	politické	ne-
závislosti	Skotska.	Parlament,	nově	zvolený	7.	května	2007,	má	v	úmys-
lu	uspořádat	v	roce	2010	referendum	o	nezávislosti	země	na	Spojeném	
království.	Pro	nezávislost	se	vyjadřuje	těsná	většina	Skotů.	Zajímavé	
je,	že	podle	průzkumu	by	nemělo	námitky	proti	oddělení	Skotska	59	%	
Angličanů	(Das	britische	Regierungssystem).	

Jak	jsme	již	uvedli	výše,	psaná	ústava	neexistuje	–	v	podstatě	má	hod-
notu	ústavy	každý	zákon,	neboť	v	zásadě	jsou	si	všechny	zákony	rovny	
a	parlament	má	právo	každý	zákon	změnit,	nebo	zrušit.	Existují	však	
zákony	de	facto	ústavní	hodnoty,	jako	např.	Listina	práv	(Bill of Rights). 
V	zásadě	platí,	že	vytváření	volného	prostoru	pro	zákony	mají	soudy	
(common law),	neboť	britský	právní	systém	spočívá	na	principu	zvyko-
vého	práva	a	správných	výkladů	precedentních	případů	soudy.

Politické	strany
Ve	Velké	Británii	existují	tři	nejvýznamnější	politické	strany:	labouris-

tická	strana	(Labour Party),	která	v	současné	době	vládne,	konzervativní	
strana	(Conservative Party)	a	liberálně-demokratická	strana	(Liberal De-
mocrats).	Tyto	tři	strany	tvoří	také	většinu	britské	delegace	v	Evropském	
parlamentu	a	v	regionálních	parlamentech	ve	Skotsku	a	Walesu.	Přesto	
své	poslance	v	britském	parlamentu	a	Evropském	parlamentu	i	v	regi-
onálních	orgánech	ve	Skotsku,	Walesu	a	Severním	Irsku	má	i	značné	
množství	menších	stran.

Nacionalistické	strany	existují	ve	Skotsku	–	Skotská	národní	strana	
(Scottish National Party)	–	a	ve	Walesu	–	Plaid Cymru. V	Severním	Irsku	


